

# 2008年度決算報告書

I. 財務諸表の部

II. 収支計算書の部

自 2008年 4月 1日

至 2009年 3月 31日

財団法人 日本太鼓連盟



# 目 次

## I. 財務諸表の部

1. 一般会計	1) 貸借対照表	1 頁
	2) 正味財産増減計算書	2 頁
	3) 計算書類に対する注記	4 頁
2. 特別会計 (太鼓ファンド)	1) 貸借対照表	6 頁
	2) 正味財産増減計算書	7 頁
	3) 計算書類に対する注記	8 頁
3. 総括表	1) 貸借対照表総括表	9 頁
	2) 正味財産増減計算書総括表	10 頁
	3) 財産目録	12 頁

## II. 収支計算書の部

1. 一般会計	1) 収支計算書	13 頁
	2) 収支計算書に対する注記	15 頁
2. 特別会計 (太鼓ファンド)	1) 収支計算書	16 頁
	2) 収支計算書に対する注記	17 頁
3. 総括表	1) 収支計算書	18 頁



## 貸借対照表

2009年3月31日現在

(単位：円)

【一般会計】

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	11,513,349		
未収金	2,661,561		
前払金	626,228		
流動資産合計	14,801,138		
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	300,000,000		
基本財産合計	300,000,000		
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	13,100,000		
役員退職慰労引当預金	10,443,000		
業務費平衡積立預金	20,662,968		
特定資産合計	44,205,968		
(3) その他の固定資産			
建物付属設備	1,642,628		
什器備品	45,860		
敷金	330,240		
その他の固定資産合計	2,018,728		
固定資産合計	346,224,696		
資 産 合 計	361,025,834		
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	1,465,893		
前受金	35,000		
預り金	1,058,648		
賞与引当金	6,954,000		
流動負債合計	9,513,541		
2. 固定負債			
退職給付引当金	13,100,000		
役員退職慰労引当金	10,488,000		
固定負債合計	23,588,000		
負 債 合 計	33,101,541		
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
日本財団助成金	290,000,000		
全日本太鼓連盟寄付金	10,000,000		
指定正味財産合計	300,000,000		
(うち基本財産への充当額)	( 300,000,000 )		
(うち特定資産への充当額)	( 0 )		
2. 一般正味財産	27,924,293		
(うち基本財産への充当額)	( 0 )		
(うち特定資産への充当額)	( 20,662,968 )		
正味財産合計	327,924,293		
負債及び正味財産合計	361,025,834		

# 正味財産増減計算書

2008年4月1日から2009年3月31日まで

【一般会計】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,250,000		
基本財産受取利息	( 1,250,000 )		
特定資産受取収益	135,762		
特定資産受取利息	( 135,762 )		
受取会費等	9,272,500		
事業収益	14,383,000		
日本太鼓全国フェスティバル	( 1,950,500 )		
日本太鼓ジュニアコンクール	( 3,747,000 )		
日本太鼓技術普及事業	( 8,685,500 )		
受取助成金	131,400,000		
日本財団助成金	( 131,400,000 )		
雑収益	128,061		
受取利息等	( 128,061 )		
経常収益計	156,569,323		
(2) 経常費用			
事業費	84,901,529		
日本太鼓助成金交付事業	( 7,000,000 )		
日本太鼓全国フェスティバル	( 11,515,019 )		
日本太鼓コンサート	( 5,012,047 )		
日本太鼓ジュニアコンクール	( 16,516,497 )		
日本太鼓シニアコンクール	( 3,393,955 )		
日本太鼓全国障害者大会	( 9,556,899 )		
日本太鼓技術普及事業	( 10,545,925 )		
広報事業	( 2,154,451 )		
事業運営費	( 19,206,736 )		

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	89,854,266		
人 件 費	( 34,617,374 )		
賞与引当金繰入額	( 6,954,000 )		
退職給付費用	( 3,228,000 )		
役員退職慰労引当金繰入額	( 2,208,000 )		
非常勤役員退職慰労金	( 300,000 )		
福利厚生費	( 12,958,331 )		
会 議 費	( 847,767 )		
旅費交通費	( 2,817,828 )		
通信運搬費	( 1,124,146 )		
消 耗 品 費	( 149,188 )		
修 繕 費	( 508,200 )		
印刷製本費	( 826,125 )		
光熱水料費	( 316,159 )		
賃 借 料	( 8,140,068 )		
函 書 費	( 20,175 )		
保 險 料	( 44,680 )		
諸 謝 金	( 2,915,820 )		
租 税 公 課	( 520,700 )		
諸 会 費	( 33,412 )		
交 際 費	( 1,120,124 )		
雑 費	( 9,766,100 )		
減価償却費	( 438,069 )		
経常費用計	174,755,795		
当期経常増減額	△ 18,186,472		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0		
(2) 経常外費用	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	△ 18,186,472		
一般正味財産期首残高	46,110,765		
一般正味財産期末残高	27,924,293		
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	300,000,000		
指定正味財産期末残高	300,000,000		
III 正味財産期末残高	327,924,293		

## 財務諸表に対する注記

### 【一般会計】

#### 1. 重要な会計方針

当年度から改正後の公益法人会計基準(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合わせ)を採用している。このため、前年度および増減の記載を省略している。

##### (1) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備…………… 定率法により行っている。  
 什器備品…………… 定率法により行っている。

##### (2) 引当金の計上基準

①賞与引当金…… 役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当年度に帰属する額を計上している。  
 ②退職給付引当金…… 職員の退職給付に備えるため、当年度末における退職給付債務に基づき、当年度末において発生していると認められる額を計上している。  
 ③役員退職慰労引当金… 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく当年度末要支給額を計上している。

##### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

#### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	300,000,000	0	0	300,000,000
小計	300,000,000	0	0	300,000,000
特定資産				
退職給付引当預金	17,143,000	6,400,000	10,443,000	13,100,000
役員退職慰労引当預金	0	10,443,000	0	10,443,000
業務費平衡積立預金	32,681,362	11,981,606	24,000,000	20,662,968
小計	49,824,362	28,824,606	34,443,000	44,205,968
合計	349,824,362	28,824,606	34,443,000	344,205,968

#### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
預金	300,000,000	300,000,000	0	0
小計	300,000,000	300,000,000	0	0
特定資産				
退職給付引当預金	13,100,000	0	0	13,100,000
役員退職慰労引当預金	10,443,000	0	0	10,443,000
業務費平衡積立預金	20,662,968	0	20,662,968	0
小計	44,205,968	0	20,662,968	23,543,000
合計	344,205,968	300,000,000	20,662,968	23,543,000



4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	9,765,200	8,122,572	1,642,628
什器備品	230,500	184,640	45,860
合 計	9,995,700	8,307,212	1,688,488

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 (単位：円)

補助金等の名称 (交付者)	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
基盤整備助成金 (日本財団)	0	84,900,000	84,900,000	0	-
育成事業助成金 (日本財団)	0	7,000,000	7,000,000	0	-
振興事業助成金 (日本財団)	0	39,500,000	39,500,000	0	-
合 計	0	131,400,000	131,400,000	0	

7. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2) 退職給付債務に関する事項 (単位：円)

①退職給付債務	13,100,000
②退職給付引当金	13,100,000

(3) 退職給付費用に関する事項 (単位：円)

①勤務費用	3,228,000
②退職給付費用	3,228,000

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく年度末自己都合要支給額を基礎として計算している。

## 貸借対照表

2009年3月31日現在

【特別会計】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,140,888		
立替金	819,150		
流動資産合計	12,960,038		
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
太鼓ファンド	10,137,170		
特定資産合計	10,137,170		
固定資産合計	10,137,170		
資 産 合 計	23,097,208		
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0		
2. 固定負債	0		
固定負債合計	0		
負 債 合 計	0		
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0		
指定正味財産合計	0		
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	(            )	(            )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	(            )	(            )
2. 一般正味財産	23,097,208		
(うち基本財産への充当額)	(            0 )	(            )	(            )
(うち特定資産への充当額)	( 10,137,170 )	(            )	(            )
正味財産合計	23,097,208		
負債及び正味財産合計	23,097,208		

## 正味財産増減計算書

2008年4月1日から2009年3月31日まで

【特別会計】

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	89,776		
特定資産受取利息	( 89,776 )		
② 雑収入	38,969		
受取利息	( 38,969 )		
経常収益計	128,745		
(2) 経常費用			
事業費	54,168,707		
ブラジル太鼓公演	( 32,759,594 )		
ブラジルチーム招請	( 7,167,306 )		
台湾太鼓公演	( 13,488,776 )		
台湾太鼓指導者派遣	( 753,031 )		
経常費用計	54,168,707		
当期経常増減額	△ 54,039,962		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0		
(2) 経常外費用	0		
経常費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	△ 54,039,962		
一般正味財産期首残高	77,137,170		
一般正味財産期末残高	23,097,208		
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	0		
III 正味財産期末残高	23,097,208		

## 財務諸表に対する注記

### 【特別会計】

#### 1. 重要な会計方針

- (1) 当年度から改正後の公益法人会計基準(平成16年10月14日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合わせ)を採用している。このため、前年度および増減の記載を省略している。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

#### 2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
太鼓ファンド	75,178,126	1,959,044	67,000,000	10,137,170
合計	75,178,126	1,959,044	67,000,000	10,137,170

#### 3. 特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
太鼓ファンド	10,137,170	0	10,137,170	0
合計	10,137,170	0	10,137,170	0

貸借対照表総括表

2009年3月31日現在

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	特 別 会 計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1. 流動資産</b>				
現金預金	11,513,349	12,140,888	0	23,654,237
未収金	2,661,561	0	0	2,661,561
前払金	626,228	0	0	626,228
立替金	0	819,150	( 819,150 )	0
流動資産合計	14,801,138	12,960,038	( 819,150 )	26,942,026
<b>2. 固定資産</b>				
<b>(1) 基本財産</b>				
定期預金	300,000,000	0	0	300,000,000
基本財産合計	300,000,000	0	0	300,000,000
<b>(2) 特定資産</b>				
退職給付引当預金	13,100,000	0	0	13,100,000
役員退職慰労引当預金	10,443,000	0	0	10,443,000
業務費平衡積立預金	20,662,968	0	0	20,662,968
太鼓ファンド	0	10,137,170	0	10,137,170
特定資産合計	44,205,968	10,137,170	0	54,343,138
<b>(3) その他の固定資産</b>				
建物付属設備	1,642,628	0	0	1,642,628
什器備品	45,860	0	0	45,860
敷金	330,240	0	0	330,240
その他の固定資産合計	2,018,728	0	0	2,018,728
固定資産合計	346,224,696	10,137,170	0	356,361,866
資産合計	361,025,834	23,097,208	( 819,150 )	383,303,892
<b>II 負債の部</b>				
<b>1. 流動負債</b>				
未払金	1,465,893	0	( 819,150 )	646,743
前受金	35,000	0	0	35,000
預り金	1,058,648	0	0	1,058,648
賞与引当金	6,954,000	0	0	6,954,000
流動負債合計	9,513,541	0	( 819,150 )	8,694,391
<b>2. 固定負債</b>				
退職給付引当金	13,100,000	0	0	13,100,000
役員退職慰労引当金	10,488,000	0	0	10,488,000
固定負債合計	23,588,000	0	0	23,588,000
負債合計	33,101,541	0	( 819,150 )	32,282,391
<b>III 正味財産の部</b>				
<b>1. 指定正味財産</b>				
日本財団助成金	290,000,000	0	0	290,000,000
全日本太鼓連盟寄付金	10,000,000	0	0	10,000,000
指定正味財産合計	300,000,000	0	0	300,000,000
(うち基本財産への充当額)	( 300,000,000 )	( 0 )	( 0 )	( 300,000,000 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
<b>2. 一般正味財産</b>				
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 20,662,968 )	( 10,137,170 )	( 0 )	( 30,800,138 )
正味財産合計	327,924,293	23,097,208	0	351,021,501
負債及び正味財産合計	361,025,834	23,097,208	( 819,150 )	383,303,892

# 正味財産増減計算書総括表

2008年4月1日から2009年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	特 別 会 計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	1,250,000	0	0	1,250,000
基本財産運用益	( 1,250,000 )	( 0 )	( 0 )	( 1,250,000 )
特定資産運用益	135,762	89,776	0	225,538
特定資産受取利息	( 135,762 )	( 89,776 )	( 0 )	( 225,538 )
受取会費等	9,272,500	0	0	9,272,500
事業収益	14,383,000	0	0	14,383,000
日本太鼓全国フェスティバル	( 1,950,500 )	( 0 )	( 0 )	( 1,950,500 )
日本太鼓ジュニアコンクール	( 3,747,000 )	( 0 )	( 0 )	( 3,747,000 )
日本太鼓技術普及事業	( 8,685,500 )	( 0 )	( 0 )	( 8,685,500 )
受取助成金	131,400,000	0	0	131,400,000
日本財団助成金	( 131,400,000 )	( 0 )	( 0 )	( 131,400,000 )
雑収益	128,061	38,969	0	167,030
受取利息等	( 128,061 )	( 38,969 )	( 0 )	( 167,030 )
経常収益計	156,569,323	128,745	0	156,698,068
(2) 経常費用				0
事業費	84,901,529	54,168,707	0	139,070,236
日本太鼓助成金交付事業	( 7,000,000 )	( 0 )	( 0 )	( 7,000,000 )
日本太鼓全国フェスティバル	( 11,515,019 )	( 0 )	( 0 )	( 11,515,019 )
日本太鼓コンサート	( 5,012,047 )	( 0 )	( 0 )	( 5,012,047 )
日本太鼓ジュニアコンクール	( 16,516,497 )	( 0 )	( 0 )	( 16,516,497 )
日本太鼓ジュニアコンクール	( 3,393,955 )	( 0 )	( 0 )	( 3,393,955 )
日本太鼓全国障害者大会	( 9,556,899 )	( 0 )	( 0 )	( 9,556,899 )
日本太鼓技術普及事業	( 10,545,925 )	( 0 )	( 0 )	( 10,545,925 )
広報事業	( 2,154,451 )	( 0 )	( 0 )	( 2,154,451 )
事業運営費	( 19,206,736 )	( 0 )	( 0 )	( 19,206,736 )
ブラジル太鼓公演	( 0 )	32,759,594	( 0 )	32,759,594
ブラジルチーム招請	( 0 )	7,167,306	( 0 )	7,167,306
台湾太鼓公演	( 0 )	13,488,776	( 0 )	13,488,776
台湾太鼓指導者派遣	( 0 )	753,031	( 0 )	753,031

科 目	一 般 会 計	特 別 会 計	内部取引消去	合 計
管理費	89,854,266	0	0	89,854,266
人 件 費	( 34,617,374 )	( 0 )	( 0 )	( 34,617,374 )
賞与引当金繰入額	( 6,954,000 )	0	0	( 6,954,000 )
退職給付支給	( 3,228,000 )	( 0 )	( 0 )	( 3,228,000 )
役員退職慰労引当金繰入額	( 2,208,000 )	0	0	( 2,208,000 )
非常勤役員退職慰労金	( 300,000 )	0	0	( 300,000 )
福利厚生費	( 12,958,331 )	( 0 )	( 0 )	( 12,958,331 )
会 議 費	( 847,767 )	( 0 )	( 0 )	( 847,767 )
旅費交通費	( 2,817,828 )	( 0 )	( 0 )	( 2,817,828 )
通信運搬費	( 1,124,146 )	( 0 )	( 0 )	( 1,124,146 )
消 耗 品 費	( 149,188 )	( 0 )	( 0 )	( 149,188 )
修 繕 費	( 508,200 )	( 0 )	( 0 )	( 508,200 )
印刷製本費	( 826,125 )	( 0 )	( 0 )	( 826,125 )
光熱水料費	( 316,159 )	( 0 )	( 0 )	( 316,159 )
賃 借 料	( 8,140,068 )	( 0 )	( 0 )	( 8,140,068 )
図 書 費	( 20,175 )	( 0 )	( 0 )	( 20,175 )
保 険 料	( 44,680 )	( 0 )	( 0 )	( 44,680 )
諸 謝 金	( 2,915,820 )	( 0 )	( 0 )	( 2,915,820 )
租 税 公 課	( 520,700 )	( 0 )	( 0 )	( 520,700 )
諸 会 費	( 33,412 )	( 0 )	( 0 )	( 33,412 )
交 際 費	( 1,120,124 )	( 0 )	( 0 )	( 1,120,124 )
雑 費	( 9,766,100 )	( 0 )	( 0 )	( 9,766,100 )
減価償却費	( 438,069 )	( 0 )	( 0 )	( 438,069 )
経常費用計	174,755,795	54,168,707	0	228,924,502
当期経常増減額	△ 18,186,472	△ 54,039,962	0	△ 72,226,434
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 18,186,472	△ 54,039,962	0	△ 72,226,434
一般正味財産期首残高	46,110,765	77,137,170	0	123,247,935
一般正味財産期末残高	27,924,293	23,097,208	0	123,247,935
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	300,000,000	0	0	300,000,000
指定正味財産期末残高	300,000,000	0	0	300,000,000
III 正味財産期末残高	327,924,293	23,097,208	0	351,021,501

# 財 産 目 録

2009年3月31日現在

全体会計

(単位：円)

科 目	内 容		金 額	
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金及び預金		23,654,237		
現金		365,862		
普通預金	三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	7,303,212		
	三菱UFJ信託銀行本店	1,893,788		
	三菱東京UFJ銀行虎ノ門中央支店	11,912,841		
	ゆうちょ銀行	198,658		
	みずほ銀行虎ノ門支店	1,979,876		
未収金	ジュニアコンクール入場料(ぴあ)他	2,661,561		
前払金	会場使用料前金	626,228		
流動資産合計			26,942,026	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	みずほ銀行虎ノ門支店	200,000,000		
	三菱UFJ信託銀行本店	100,000,000		
基本財産合計		300,000,000		
(2) 特定資産				
退職給付引当預金	三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	13,100,000		
役員退職慰労引当預金	三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	10,443,000		
業務費平衡積立預金	住友信託銀行東京営業部	20,662,968		
太鼓ファンド	みずほ銀行虎ノ門支店(預金)	10,137,170		
特定資産合計		54,343,138		
(3) その他固定資産				
建物付属設備	事務所造作工事一式	1,642,628		
什器備品	耐火金庫	45,860		
敷金	賃貸借事務所敷金	330,240		
	5階64.04㎡、地下倉庫25.04㎡			
その他固定資産合計		2,018,728		
固定資産合計			356,361,866	
資 産 合 計				383,303,892
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金		646,743		
前受金	会費	35,000		
預り金	源泉所得税、住民税等	1,058,648		
賞与引当金		6,954,000		
流動負債合計			8,694,391	
2. 固定負債				
退職給付引当金		13,100,000		
役員退職慰労引当金		10,488,000		
固定負債合計			23,588,000	
負 債 合 計				32,282,391
正 味 財 産				351,021,501



# 収 支 計 算 書

2008年4月1日から2009年3月31日まで

【一般会計】

(単位：円)

科 目	予 算 額	変更予算額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 基本財産運用収入	500,000	500,000	1,250,000	△ 750,000	
(2) 会費等収入	10,000,000	10,000,000	9,272,500	727,500	
①年度会費収入	9,500,000	9,500,000	8,902,500	597,500	
②入会金収入	500,000	500,000	370,000	130,000	
(3) 事業収入	15,000,000	15,000,000	14,383,000	617,000	
①全国フェスティバル収入	2,000,000	2,000,000	1,950,500	49,500	日本財団助成事業
②ジュニアコンクール収入	2,000,000	2,000,000	3,747,000	△ 1,747,000	日本財団助成事業
③技術普及事業収入	11,000,000	11,000,000	8,685,500	2,314,500	
(4) 助成金収入	131,400,000	131,400,000	131,400,000	0	日本財団助成金
①基盤整備事業収入	84,900,000	84,900,000	84,900,000	0	
②育成事業収入	7,000,000	7,000,000	7,000,000	0	
③文化の振興事業収入	39,500,000	39,500,000	39,500,000	0	
(5) 雑収入	700,000	700,000	263,823	436,177	
事業活動収入計	157,600,000	157,600,000	156,569,323	1,030,677	
2. 事業活動支出					
(1) 事業費支出					
①助成事業支出	50,500,000	50,500,000	52,994,417	△ 2,494,417	
i 育成事業支出	7,000,000	7,000,000	7,000,000	0	
助成金交付事業支出	7,000,000	7,000,000	7,000,000	0	
ii 文化の振興事業支出	43,500,000	43,500,000	45,994,417	△ 2,494,417	
全国フェスティバル事業支出	12,000,000	12,000,000	11,515,019	484,981	
コンサート事業支出	6,000,000	6,000,000	5,012,047	987,953	
ジュニアコンクール事業支出	12,000,000	12,000,000	16,516,497	△ 4,516,497	
日本太鼓ジュニアコンクール	3,500,000	3,500,000	3,393,955	106,045	
障害者大会事業支出	10,000,000	10,000,000	9,556,899	443,101	
②一般事業支出	17,500,000	17,500,000	12,700,376	4,799,624	
技術普及事業支出	10,500,000	10,500,000	10,545,925	△ 45,925	
広報事業支出	6,500,000	6,500,000	2,154,451	4,345,549	
楽器貸与支出	500,000	500,000	0	500,000	
③事業運営費支出	21,000,000	21,000,000	19,206,736	1,793,264	
事業費支出計	89,000,000	89,000,000	84,901,529	4,098,471	

(単位：円)

科 目	予 算 額	変更予算額	決 算 額	差 異	備 考
(2)管理費					
人件費支出	39,000,000	39,000,000	34,617,374	4,382,626	
非常勤役員退職慰労金支出	0	0	300,000	△ 300,000	
福利厚生費支出	13,000,000	13,000,000	12,958,331	41,669	
会議費支出	1,400,000	1,400,000	847,767	552,233	
旅費交通費支出	2,100,000	3,000,000	2,817,828	182,172	
通信運搬費支出	1,700,000	1,700,000	1,124,146	575,854	
消耗什器備品費支出	100,000	100,000	0	100,000	
消耗品費支出	250,000	250,000	149,188	100,812	
修繕費支出	700,000	700,000	508,200	191,800	
印刷製本費支出	1,000,000	1,000,000	826,125	173,875	
光熱水料費支出	400,000	400,000	316,159	83,841	
賃借料支出	9,600,000	8,900,000	8,140,068	759,932	
図書費支出	100,000	100,000	20,175	79,825	
保険料支出	150,000	150,000	44,680	105,320	
諸謝金支出	3,400,000	3,200,000	2,915,820	284,180	
租税公課支出	700,000	700,000	520,700	179,300	
諸会費支出	100,000	100,000	33,412	66,588	
交際費支出	1,000,000	1,600,000	1,120,124	479,876	
雑支出	11,500,000	10,900,000	9,766,100	1,133,900	
管理費支出計	86,200,000	86,200,000	77,026,197	9,173,803	
事業活動支出計	175,200,000	175,200,000	161,927,726	13,272,274	
事業活動収支差額	△ 17,600,000	△ 17,600,000	△ 5,358,403	△ 12,241,597	
II 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
特定資産取崩収入	24,000,000	24,000,000	24,000,000	0	
業務費平衡積立金取崩収入	24,000,000	24,000,000	24,000,000	0	
投資活動収入計	24,000,000	24,000,000	24,000,000	0	
2. 投資活動支出					
特定資産支出	6,400,000	6,400,000	18,381,606	△ 11,981,606	
業務費平衡積立金積立支出	0	0	11,981,606	△ 11,981,606	
退職給付引当資産積立支出	6,400,000	6,400,000	6,400,000	0	
投資活動支出計	6,400,000	6,400,000	18,381,606	△ 11,981,606	
投資活動収支差額	17,600,000	17,600,000	5,618,394	11,981,606	
III 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入	0	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	0	0	259,991	△ 259,991	
前期繰越収支差額	11,981,606	11,981,606	11,981,606	0	
次期繰越収支差額	11,981,606	11,981,606	12,241,597	△ 259,991	

## 収支計算書類に対する注記

### 【一般会計】

1. 当年度から「公益法人会計基準における内部管理事項について」(平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合わせ)に示された3区分の様式により作成している。

### 2. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、立替金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めることにしている。

なお、前期末残高及び当期末残高は下記3に記載のとおりである。

### 3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	11,352,860	11,513,349
未収金	604,471	2,661,561
前払金	1,654,955	626,228
立替金	71,606	0
合 計	13,683,892	14,801,138
未払金	594,742	1,465,893
前受金	50,000	35,000
預り金	1,057,544	1,058,648
合 計	1,702,286	2,559,541
次期繰越収支差額	11,981,606	12,241,597

# 収 支 計 算 書

2008年4月1日から2009年3月31日まで

【特別会計】

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 特定資産運用収入	0	89,776	△ 89,776	
(2) 雑収入	0	38,969	△ 38,969	
事業活動収入計	0	128,745	△ 128,745	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出				
ブラジル太鼓公演支出	40,000,000	32,759,594	7,240,406	
ブラジルチーム招請支出	0	7,167,306	△ 7,167,306	*1
米国太鼓公演支出	12,000,000	0	12,000,000	*2
台湾太鼓公演支出	12,000,000	13,488,776	△ 1,488,776	
台湾太鼓指導者派遣支出	3,000,000	753,031	2,246,969	
事業費支出計	67,000,000	54,168,707	12,831,293	
事業活動収支差額	67,000,000	△ 54,039,962	△ 12,960,038	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	67,000,000	67,000,000	0	
太鼓ファンド取崩収入	67,000,000	67,000,000	0	
投資活動収入計	67,000,000	67,000,000	0	
2. 投資活動支出				
太鼓ファンド積立支出	0	1,959,044	△ 1,959,044	
投資活動支出計	0	1,959,044	△ 1,959,044	
投資活動収支差額	67,000,000	65,040,956	1,959,044	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当 期 収 支 差 額	0	11,000,994	△ 11,000,994	
前 期 繰 越 収 支 差 額	1,959,044	1,959,044	0	
次 期 繰 越 収 支 差 額	1,959,044	12,960,038	△ 11,000,994	

\*1 予算上はブラジル太鼓公演に一括して計上していたが、決算上分離して記載した。

\*2 アメリカ太鼓公演は、諸般の事情により中止した。

## 収支計算書類に対する注記

### 【特別会計】

1. 当年度から「公益法人会計基準における内部管理事項について」（平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合わせ）に示された3区分の様式により作成している。

### 2. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、未収金、前払金、立替金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記3に記載するとおりである。

### 3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	784,933	12,140,888
未収金	20,253	0
立替金	1,510,580	819,150
計	2,315,766	12,960,038
未払金	356,722	0
計	356,722	0
次期繰越収支差額	1,959,044	12,960,038

# 収 支 計 算 書 総 括 表

2008年4月1日から2009年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一 般 会 計	特 別 会 計	合 計	予 算
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	1,250,000	0	1,250,000	500,000
(2) 特定資産運用収入	135,762	89,776	225,538	10,000,000
(3) 会費等収入	9,272,500	0	9,272,500	10,000,000
(4) 事業収入	14,383,000	0	14,383,000	15,000,000
① 日本太鼓全国フェスティバル収入	1,950,500	0	1,950,500	2,000,000
② 日本太鼓ジュニアコンクール収入	3,747,000	0	3,747,000	2,000,000
③ 日本太鼓技術普及事業収入	8,685,500	0	8,685,500	11,000,000
(5) 助成金収入	131,400,000	0	131,400,000	131,400,000
① 日本財団(基盤整備)	84,900,000	0	84,900,000	84,900,000
② 日本財団(育成)	7,000,000	0	7,000,000	7,000,000
③ 日本財団(文化の振興)	39,500,000	0	39,500,000	39,500,000
(6) 雑収入	128,061	38,969	167,030	700,000
事業活動収入計	156,569,323	128,745	156,698,068	167,600,000
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出				
① 助成事業支出	52,994,417	0	52,994,417	50,500,000
日本太鼓助成金交付事業支出	7,000,000	0	7,000,000	7,000,000
日本太鼓全国フェスティバル支出	11,515,019	0	11,515,019	12,000,000
日本太鼓コンサート支出	5,012,047	0	5,012,047	6,000,000
日本太鼓ジュニアコンクール支出	16,516,497	0	16,516,497	12,000,000
日本太鼓シニアコンクール支出	3,393,955	0	3,393,955	3,500,000
日本太鼓全国障害者大会支出	9,556,899	0	9,556,899	10,000,000
② 一般事業支出	12,700,376	0	12,700,376	17,500,000
日本太鼓技術普及事業支出	10,545,925	0	10,545,925	10,500,000
広報事業支出	2,154,451	0	2,154,451	6,500,000
日本太鼓楽器貸与支出	0	0	0	500,000
③ 事業運営支出	19,206,736	0	19,206,736	21,000,000
④ 太鼓ファンド事業	0	54,168,707	54,168,707	67,000,000
ブラジル太鼓公演支出	0	32,759,594	32,759,594	40,000,000
ブラジルチーム招請支出	0	7,167,306	7,167,306	0
米国太鼓公演支出	0	0	0	12,000,000
台湾太鼓公演支出	0	13,488,776	13,488,776	12,000,000
台湾太鼓指導者派遣支出	0	753,031	753,031	3,000,000
事業費支出計	84,901,529	54,168,707	139,070,236	156,000,000

科 目	一 般 会 計	特 別 会 計	合 計	予 算
(2)管理費				
人 件 費	34,617,374	0	34,617,374	39,000,000
非常勤役員退職慰労金支出	300,000	0	300,000	0
福利厚生費	12,958,331	0	12,958,331	13,000,000
会 議 費	847,767	0	847,767	1,400,000
旅費交通費	2,817,828	0	2,817,828	3,000,000
通信運搬費	1,124,146	0	1,124,146	1,700,000
消耗什器備品費	0	0	0	100,000
消 耗 品 費	149,188	0	149,188	250,000
修 繕 費	508,200	0	508,200	700,000
印刷製本費	826,125	0	826,125	1,000,000
光熱水料費	316,159	0	316,159	400,000
賃 借 料	8,140,068	0	8,140,068	8,900,000
函 書 費	20,175	0	20,175	100,000
保 険 料	44,680	0	44,680	150,000
諸 謝 金	2,915,820	0	2,915,820	3,200,000
租 税 公 課	520,700	0	520,700	700,000
諸 会 費	33,412	0	33,412	100,000
交 際 費	1,120,124	0	1,120,124	1,600,000
雑 費	9,766,100	0	9,766,100	10,900,000
管理費支出計	77,026,197	0	77,026,197	86,200,000
事業活動支出計	161,927,726	54,168,707	216,096,433	242,200,000
事業活動収支差額	△ 5,358,403	△ 54,039,962	△ 59,398,365	△ 74,600,000
II投資活動収支の部				
1.投資活動収入				
特定資産取崩収入	24,000,000	67,000,000	91,000,000	91,000,000
業務費平衡積立金取崩収入	24,000,000	0	24,000,000	24,000,000
太鼓ファン্ড取崩収入	0	67,000,000	67,000,000	67,000,000
投資活動収入計	24,000,000	67,000,000	91,000,000	91,000,000
2.投資活動支出				
特定資産積立金支出	18,381,606	1,959,044	20,340,650	6,400,000
業務費平衡積立金積立支出	11,981,606	0	11,981,606	0
退職給付引当資産積立支出	6,400,000	0	6,400,000	6,400,000
太鼓ファン্ড積立支出		1,959,044	1,959,044	
投資活動支出計	18,381,606	1,959,044	20,340,650	6,400,000
投資活動収支差額	5,618,394	65,040,956	70,659,350	84,600,000
III財務活動収支の部				
1.財務活動収入	0	0	0	0
財務活動収入計	0	0	0	0
2.財務活動支出	0	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
IV予備費支出	0	0	0	0
当期収支差額	259,991	11,000,994	11,260,985	0
前期繰越収支差額	11,981,606	1,959,044	13,940,650	0
次期繰越収支差額	12,241,597	12,960,038	25,201,635	0





前記のとおり相違ありません。

2009年6月8日

財団法人 日本太鼓連盟

会 長 松 本 英 昭 印

2008年度における本決算書及び帳簿、証拠書類を監査した結果、  
いずれも適正かつ正確であることを認めます。

2009年6月8日

監 事 長 内 健 印

監 事 伊 藤 勝 彦 印

